
 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Terni 

 

 

 

Via G. D'Annunzio- 05100 Terni 

Tel. 0744 - 498.1 - usp.tr@istruzione.it - usptr@postacert.istruzione.it 

LA DIRIGENTE 

VISTO il D.D. n. 494 del 26/07/2022 con il quale è stato pubblicato l’elenco del personale 

docente e A.T.A. al quale è stata autorizzata la trasformazione del rapporto di lavoro 

da tempo pieno a tempo parziale, la modifica del lavoro a tempo parziale, nonché il 

rientro in servizio a tempo pieno, a decorrere dal 01/09/2022; 

VISTA  la successiva pubblicazione in data 22/08/2022 del Decreto di rettifica e integrazione 

prot. n. 656 del suddetto elenco; 

VISTE le istanze presentate, per il tramite dell’Istituzione scolastica di propria assegnazione, 

dal personale docente e ATA nominato in ruolo con decorrenza dal 01/09/2022, con 

richiesta di svolgimento della prestazione lavorativa con orario di lavoro a tempo 

parziale; 

VISTE le istanze presentate di trasformazione, modifica dell’orario di lavoro del rapporto a 

tempo parziale già in essere o di rientro a tempo pieno del personale assegnato alle 

istituzioni scolastiche dell’Ambito Territoriale di Terni a seguito di mobilità 

territoriale o di immissioni in ruolo in diverso ordine o grado di scuola; 

ACCERTATA la tardività  della domanda di trasformazione del rapporto di lavoro da tempo 

pieno a tempo parziale, per 16 ore settimanali, presentata al Dirigente scolastico dalla 

docente Franceschini Irene, titolare di contratto a tempo indeterminato presso 

l’Istituto di scuola secondaria di II grado “Licei Statali F. Angeloni” sulla classe di 

concorso AJ55, in data 29/03/2022 e, dunque, oltre il termine prescritto del 15 marzo; 

PRESO ATTO del parere favorevole rilasciato dal Dirigente scolastico dell’Istituto “Licei 

Statali F. Angeloni”, nonostante la presentazione fuori termine della richiesta da parte 

della docente Franceschini Irene; 

RITENUTO  che non vi siano i presupposti normativi per accogliere la suddetta istanza 

tardiva, e di dover, pertanto, agire in autotutela, nell’interesse di questa 

Amministrazione, con la rettifica del Decreto prot. n. 494 del 26/07/2022 e del 

successivo Decreto prot. n. 656 del 22/08/2022, limitatamente all’inserimento della 

docente Franceschini Irene nell’elenco delle autorizzazioni alla trasformazione del 

rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale; 

PRESO ATTO delle seguenti rinunce alla trasformazione del rapporto di lavoro presentate nei 

termini: De Vito Maria, scuola infanzia (I.C. Arrone); Sabbatini Paola, scuola 

mailto:usp.tr@istruzione.itt
mailto:usptr@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Terni 

 

 

 

Via G. D'Annunzio- 05100 Terni 

Tel. 0744 - 498.1 - usp.tr@istruzione.it - usptr@postacert.istruzione.it 

secondaria II grado A034 (I.T.T. Allievi-Sangallo); Massarelli Simonetta, ATA (I.I.S. 

Classico-Artistico di Terni); 

CONSIDERATO che la quota complessiva dei posti, rispettivamente, per il personale docente 

ed ATA autorizzati alla trasformazione di rapporti di lavoro da tempo pieno a tempo 

parziale, non raggiunge il 25% della dotazione organica di personale a tempo pieno di 

ciascuna classe di concorso a cattedre o posti o di ciascun ruolo, quale limite previsto 

dall’art. 37 del C.C.N.L. Comparto Scuola 2007; 

RILEVATA la necessità di procedere alla rettifica e ripubblicazione del sopraccitato elenco; 

DECRETA 

Art. 1 - Per quanto esposto in premessa ed alla luce della normativa citata, ad integrazione e 

parziale rettifica del D.D. n. 494 del 26/07/2022 e s.m.i., limitatamente all’elenco allegato e 

parte integrante dello stesso, le istanze di trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno 

a tempo parziale del personale docente e non docente nominato in ruolo con decorrenza dal 

01/09/2022, e le istanze di modifica del rapporto di lavoro a tempo parziale già in essere, sono 

autorizzate con decorrenza 01/09/2022, con pubblicazione in data odierna sul sito istituzionale 

dell’elenco definitivo. 

Art. 2 – A rettifica del D.D. prot. n. 494 del 26/07/2022 e s.m.i., alla docente Franceschini 

Irene, classe di concorso AJ55, in servizio presso l’Istituto “Licei Statali F. Angeloni”, viene 

revocata in autotutela l’autorizzazione alla trasformazione del rapporto di lavoro da tempo 

pieno a tempo parziale disposta con il precedente decreto prot. n. 494 citato. 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali e amministrativi 

previsti dall’ordinamento nei termini e secondo la normativa vigente. 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo e sul sito web dello scrivente Ufficio. 

 

LA DIRIGENTE 

FILOMENA ZAMBOLI 
Documento firmato digitalmente ai sensi 

del c.d. Codice dell’Amministrazione 

Digitale e normativa connessa. 

 

 

 

 

mailto:usp.tr@istruzione.itt
mailto:usptr@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Terni 

 

 

 

Via G. D'Annunzio- 05100 Terni 

Tel. 0744 - 498.1 - usp.tr@istruzione.it - usptr@postacert.istruzione.it 

Ai Dirigenti delle Scuole di ogni ordine e grado– LORO SEDI 

Al sito web terni.istruzione.umbria.gov.it 

 

e p. c. 

 

All’USR per l’Umbria – Ufficio I 

Alle OO.SS. – LORO SEDI 

 
    

    

 

  

 

 

 

 

 

  

mailto:usp.tr@istruzione.itt
mailto:usptr@postacert.istruzione.it

		2022-09-14T16:49:13+0000
	ZAMBOLI FILOMENA


		2022-09-15T09:09:02+0200
	protocollo




